
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione  schema  di  avviso  per  il  conferimento  degli  incarichi  delle 

PosizioniOrganizzative Regionali nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16   della legge regionale  30   luglio   20 21 , n.  18  ( Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare l’avviso di cui all’allegato A al presente provvedimento, per il conferimento 
degli  incarichi  di  direzione  delle  Posizioni  Organizzative   Regionali   dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria, composto da: 
- allegato  A,   Avviso   per  il  conferimento  degli  incarichi  di  direzione  delle  Posizioni 
Organizzative Regionali nell’ambito dei Settori dell’Agenzia regionale sanitaria;
-allegato A1 elenco delle Posizioni Organizzative distinte per Settori; 
-allegato A2, declaratoria delle competenze di ogni singola Posizione Organizzativa;
-allegato A3, domanda Incarico PO.

 di  stabilire  che  l’avviso  sarà  pubblicato  sul   portale  Intranet  “POINT”  della  Regione 
Marche per l’intero periodo utile alla presentazione delle istanze;

 d i provvedere alla pubblicazione del Decreto  in parola nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale ARS Marche;

 di stabilire che gli incarichi decorrono dalla  data di conferimento dell’incarico  e fino al 20 
maggio 2025;

 di stabilire che gli allegati A, A1, A2 e A3 formano parte integrante del presente atto;

Attesta,   inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un  impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L'art.4  della  legge  regionale  17  luglio  1996,  n.26  (Riordino  del  servizio  sanitario  regionale) 
dispone che  l'Agenzia regionale sanitaria  (ARS) è strumento operativo per  la gestione delle    
funzioni  delle  strutture  della  Giunta  regionale  competenti  in  materia  di  sanità  e  di  politiche 
social i   e per il raccordo con gli enti del Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento 
all'assistenza sanitaria  territoriale, al l’ assistenza ospedaliera, all'assistenza farmaceutica, alla 
prevenzione  e  promozione  della  salute  nei  luoghi  di  vita  e  di  lavoro,  all'integrazione  socio 
sanitaria,  alla  sanità  veterinaria.  Prevede,  poi,  che  l'ARS  esercita  nell'ambito  della 
programmazione regionale, le funzioni di supporto alla programmazione in materia di Sanità.
Con deliberazione n. 113 del 14/02/2022,  la Giunta  regionale ha  istituito  i Settori nell’ambito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria   (ARS) . Con successiva deliberazione n. 277 del 14/03/2022 
ha conferito, altresì, gli incarichi di direzione dei Settori di cui alla deliberazione n. 113.
L’articolo  4,  comma  3,  lettera  e  della  L.R.  n.  18/2021,  stabilisce  che  la  Giunta  regionale, 
nell’esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo  politico  amministrativo  nei  confronti  della  propria 
struttura, delibera l’istituzione delle posizioni non dirigenziali.
Il  contratto  collettivo  nazionale  del  lavoro  del  comparto  Funzioni  locali  del  21 maggio  2018, 
all’articolo 13, comma 1, prevede che “ gli enti istituiscano posizioni di lavoro che richiedono, 
con assunzione  diretta    di elevata responsabilità di prodotto e di risultato, lo svolgimento di 
funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato 
grado di autonomia gestionale e organizzativa,‘ di attività con contenuti di alta professionalità, 
comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata 
competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 
educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in 
posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum”.
L’articolo 14, comma 1, dispone che “ gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative 
siano conferiti dai dirigenti per un periodo non superiore a tre anni, previa determinazione di 
criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le 
medesime formalità”.
La revisione delle posizioni non dirigenziali è stata concordata e normata in sede di Contratto 
Decentrato  integrativo del personale non dirigente della Giunta  regionale – anno 2018/2020, 
siglato dall’Amministrazione e dalle organizzazioni sindacali in data 28 dicembre 2018. 
Nella fattispecie, sono state individuate due tipologie di posizioni organizzative: tipologia A, per 
lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzative  di  diversificata  complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa e  tipologia B, per  lo 
svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità.
Sono state altresì  individuate tre graduazioni di struttura non dirigenziale, articolate in cinque 
fasce retributive di posizione.
I provvedimenti di incarico delle posizioni organizzative, ai sensi dell’art. 14 comma 5 del CCDI 
2018, dovranno essere motivati e dovranno tenere conto: 

 delle esperienze lavorative maturate all'interno e all'esterno dell'amministrazione 
regionale; 

 delle capacità di assumere responsabilità di risultato derivanti da atti e/o comportamenti
positivi; 

 della capacità di problem solving, utilizzando, anche in forma multidisciplinare, le 
opportunità offerte in campo tecnico, informatico e procedurale; 



3

 della capacità, ove necessario, di gestire in modo ottimale il personale assegnato; 
 della capacità relazionale con l'utenza o con gli altri interlocutori regionali.

Con  deliberazione  n.  38 0   del   04 /0 4 /20 22   la  Giunta  ha  approvato  le  modalità  attuative  per 
l’istituzione delle posizioni non dirigenziali e ha provveduto a ripartire il budget tra la  Segreteria 
Servizi della Giunta regionale e l’ARS.
Nel  rispetto  del  budget  assegnato  a l l’AR S   e  in  conformità  alla  suddetta  deliberazione,  con 
deliberazione della Giunta   regionale n. 512  del  02/05/2022  sono state  istituite, presso alcuni    
Settori ,  le  posizioni  organizzative  con  la  relativa  graduazione,  come  da  allegato  A  alla 
medesima  deliberazione;  sono  state  inoltre  definite  le  declaratorie  delle  stesse  come  da 
Allegato B alla stessa deliberazione.
Il  D irettore   del l’Agenzia  Regionale  Sanitaria   è  stato  incaricato  di  attivare  la  procedura  di 
affidamento  degli  incarichi mediante  specifico  avviso  secondo  i  criteri  e  le modalità  stabilite 
con la citata deliberazione n.512 del 02/05/2022.
All’interpello  possono  partecipare  i  dipendenti  di  ruolo  della Giunta  regionale  di  categoria D 
con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  in  possesso  dei   requisiti   richiesti, 
esclusivamente presentando la propria candidatura secondo  lo  schema  di domanda ( Allegato  
A3 “Domanda Incarico PO”) da inviare tramite posta elettronica certificata.
In  allegato  è  richiesta  altresì  la  produzione  del  curriculum  vitae,  il  quale  deve  contenere  gli 
elementi necessari ai fini della loro valutazione.
In  conformità  alle  determinazioni  assunte,  con  il  presente  atto  si  propone  l’approvazione  di 
specifico  interpello  secondo  l’avviso   di  cui  all’A llegato A,  composto   inoltre  da:  -  allegato A1, 
elenco  delle  Posizioni  Organizzative  distinte  per   Settori ;  -  allegato  A2,  declaratoria  delle 
competenze di ogni singola Posizione Organizzativa; Allegato A3 “Domanda Incarico PO”.
L’avviso è pubblicato sulla  Intranet  “POINT” della Regione Marche nello spazio  “Annunci” al 
fine di garantire le adeguate forme di pubbli cità tra il personale regionale,  nonché sulla sezione    
“Amministrazione trasparente/Bandi di concorso” dell’Agenzia Regionale Sanitaria.
Il  termine  per  la  presentazione  della  domanda,  decorre  dalla  data  successiva  a  quella  di 
pubblicazione dell’avviso.
La pubblicità è garantita per l’intero periodo utile per la presentazione delle istanze.
Gli allegati A, A1, A2 e A3 formano parte integrante del presente atto.

Esito 
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 26 del 03 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-03T11:04:31+0200
	location.01
	Paolo Aletti
	reason.01


		2022-05-03T11:53:46+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




